EDITAL 009/2024 – DIVISÃO DE CONTROLE

ACADÊMICO/DRA/PROGRAD/UNESPAR

A Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), por meio Divisão de Controle

Acadêmico da Diretoria de Registros acadêmicos da Pró-Reitoria de ensino e

Graduação (Prograd), considerando a Encomenda Governamental 09/2023

SETI/CES, torna público o edital de classificação do processo de seleção de

bolsista, conforme dispõe este edital.

1. DAS NOTAS E DA CLASSIFICAÇÃO
1.1.  Após realização das entrevistas dos candidatos com inscrições

homologadas pelo edital 008/2024 – Divisão de Controle
Acadêmico/DRA/PROGRAD/UNESPAR  para as vagas de bolsistas do
projeto “Paradigma do Perfil dos Estudantes de Graduação: uma
pesquisa em rede sobre o ingresso, a permanência e o egresso do
Sistema Estadual de Ensino Superior do Paraná”, abaixo
relacionados, pontuar e classifciar os candidados.

Bolsa Candidato Pontuação Classificação

Graduado

Laura Antonia de
Souza

4,0 2º

Pedro Janu
Valentim

Ausente

Renata Galvão da
Costa

6,0 1º

2. DOS RESCURSOS

2.1. Somente caberá recurso ao edital de classicação, sendo o prazo para

seu registro de até 48 horas, a contar da data da divulgação.

2.2. O recurso, devidamente fundamentado, deverá ser enviado para o e-

mail controle.academico@unespar.edu.br Colocar no assunto: Recurso

resultado final bolsista projeto: Paradigma do Perfil dos Estudantes de

Graduação.

2.3. O modelo de recurso está disponível no anexo I deste edital.

2.4. O resultado do recurso será enviado pelo email do solicitante em caso

de indeferimento. No caso de deferimento e  alteração dos resultados,

será publicado na página um novo edital com a ratificação do edital

009/2024 – Divisão de Controle Acadêmico/DRA/PROGRAD/UNESPAR

3. DO INICIO DAS ATIVIDADES

3.1. O início das atividades será em 01/05/2024, com preenchimentos de

documentos até essa data.

3.2.  A convocação dos candidatos classificados dentro das vagas será

realizada por edital divulgado na página:

https://prograd.unespar.edu.br/assuntos/graduacao/base-de-dados/2024/projeto-

perfil/projeto-paradigma-do-perfil-dos-estudantes-de-graduacao-uma-pesquisa-

em-rede-sobre-o-ingresso-a-permanencia-e-o-egresso-do-sistema-estadual-de-

ensino-superior-do-parana

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Casos omissos e situações não previstas neste edital serão resolvidos
pela coordenação do projeto, no âmbito de suas competências.

____________________________
Dirceu Scaldelai

Coordenador do projeto
chefe da divisão de Controle Acadêmico

Port. nº 600/2022 Unespar/reitoria

Paranavaí, 23 de Abril de 2024.

https://prograd.unespar.edu.br/assuntos/graduacao/base-de-dados/2024/projeto-perfil/projeto-paradigma-do-perfil-dos-estudantes-de-graduacao-uma-pesquisa-em-rede-sobre-o-ingresso-a-permanencia-e-o-egresso-do-sistema-estadual-de-ensino-superior-do-parana
https://prograd.unespar.edu.br/assuntos/graduacao/base-de-dados/2024/projeto-perfil/projeto-paradigma-do-perfil-dos-estudantes-de-graduacao-uma-pesquisa-em-rede-sobre-o-ingresso-a-permanencia-e-o-egresso-do-sistema-estadual-de-ensino-superior-do-parana
https://prograd.unespar.edu.br/assuntos/graduacao/base-de-dados/2024/projeto-perfil/projeto-paradigma-do-perfil-dos-estudantes-de-graduacao-uma-pesquisa-em-rede-sobre-o-ingresso-a-permanencia-e-o-egresso-do-sistema-estadual-de-ensino-superior-do-parana
https://prograd.unespar.edu.br/assuntos/graduacao/base-de-dados/2024/projeto-perfil/projeto-paradigma-do-perfil-dos-estudantes-de-graduacao-uma-pesquisa-em-rede-sobre-o-ingresso-a-permanencia-e-o-egresso-do-sistema-estadual-de-ensino-superior-do-parana

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO

Eu,  , inscrito no CPF número

___.___.___-__, candidato à vaga para bolsista ___________ (graduado ou

graduando) no projeto intitulado “Paradigma do Perfil dos Estudantes de

Graduação: uma pesquisa em rede sobre o ingresso, a permanência e o

egresso do Sistema Estadual de Ensino Superior do Paraná”, venho por meio

deste interpor recurso referente ao Edital de classificação 03/2024 Divisão de

Controle acadêmico/DRA/PROGRAD/UNESPAR.

Justificativa:

 de de 2024.

Assinatura do/a

requerente